
 

Këshilli Kombëtar udhëheq të gjithë veprimtarinë e Urdhrit. Ne Këshillin Kombëtar bëjnë pjese 

detyrimisht Presidenti i Urdhrit te Farmacisteve, zëvendësi i tij, presidentet e këshillave rajonale, 

si dhe nga një përfaqësues nga Ministria e Shëndetësisë, Instituti i Sigurimit Shëndetësor dhe 

Fakulteti i Mjekësisë. Këshilli Kombëtar merr vendime, me shumice votash, kur janë te pranishëm 

me shume se gjysma e anëtarëve te vet. 

Për përmbushjen e misionit të tij Këshilli Kombëtar: 

1. Harton dhe miraton Kodin Deontologjik Farmaceutik dhe organizon mbikëqyrjen dhe 

zbatimin e tij. 

2. Harton dhe miraton Statutin, strategjitë e zhvillimit të Urdhrit, rregulloret e funksionimit  

të këshillave dhe organizmave vartëse; 

3. Përcakton dhe miraton strukturën organizative të Këshillit Kombëtar dhe Këshillave 

Rajonale. 

4. Përcakton kriteret e anëtarësimit në Urdhër, dokumentacionin e anëtarësimit, modelet e 

çertifikatave, lejes së ushtrimit të profesionit dhe çdo dokument tjetër të lëshuar nga 

Urdhrit. 

5. Cakton kuotizacionin, tarifën e regjistrimit dhe çdo lloj tarife tjetër, që lidhet me 

funksionimin e këtij organi. 

6. Miraton buxhetin dhe administrimin e pasurive të luajtshme e të paluajtshme të Urdhrit në 

nivel kombëtar dhe rajonal. 

7. Mbikëqyr të gjitha veprimtaritë dhe administrimin e organeve që varen prej tij. 

8. Miraton veprimtarinë kombëtare kryesore për njohjen dhe ndërgjegjësimin e të gjithë 

farmacistëve me aktet normative, misionin, synimet, funksionet dhe detyrat e Urdhrit. 

9. Mbikëqyr dhe ndërhyn në rregullimin e marrëdhënieve të punës së farmacistëve dhe të 

subjekteve të tyre private me Ministrinë e Shëndetësisë dhe Institutin e Sigurimeve të 

Kujdesit Shëndetësor. 

10. Nëpërmjet sensibilizimit të gjithë anëtarëve të tij sensibilizon dhe informon opinionin 

publik për misionin dhe funksionet e Urdhrit si dhe deklaron pozicionet e tij  për probleme 

dhe situata të veçanta farmaceutike me interes publik. 

11. Miraton pagat, kuotizacionet, kuotat e honorareve, tarifat e regjistrimit, të liçensimit dhe 

riliçensimit, si dhe tarifa të tjera që lidhen me funksionimin e tij. 

12. Organizon dhe mbikëqyr procesin e regjistrimit dhe mban të përditësuar Regjistrin e 

Farmacistëve në nivel kombëtar. 

13. Organizon dhe mbikëqyr veprimtaritë për riliçensimin periodik të farmacistëve. 

14. Koordinon bashkëpunimin dhe bashkëveprimin e nevojshëm me organizmat përkatëse për 

ruajtjen e standardeve të larta në përgatitjen e farmacistëve, në përzgjedhjen dhe 

specializimin e tyre, në ushtrimin e profesionit si dhe për kualifikimin e vazhdueshëm 

profesional të tyre. 

15. Organizon grupe pune me karakter kombëtar dhe kontrollon periodikisht veprimtarinë e 

tyre. 



16. Me strukturat e veta organizon sipas përkatësive dhe specifikave të veçanta bashkëpunimin 

me organizata të ndryshme qeveritare dhe joqeveritare të vendit dhe të huaja. 

17. Organizon kualifikimin e veçantë për anëtarët dhe pjesëtarët e strukturave të Urdhrit si dhe 

botimet e nevojshme. 

18. Bën propozime për projekt-ligje dhe projekt-vendime që i konsideron të domosdoshme për 

përmirësimin e standardeve. 

19. Bën propozime për dekorime dhe vendos për vlerësime të ndryshme etj. 

20. Mban marrëdhënie me organizma analoge të huaja dhe ratifikon marrëveshje dhe 

protokolle bashkëpunimi. 

 

Këshilli Kombëtar zgjedh Presidentin e Urdhrit të Farmacistëve me shumicën e votave të të gjithë 

anëtarëve të tij. Mandati i presidentit është 5 vjet, me të drejtë rizgjedhjeje vetëm njëherë. 

Presidenti i Urdhrit ka këto detyra e kompetenca: 

1. Udhëheq dhe mbikëqyr të gjitha veprimtaritë e Urdhrit. 

2. Nxjerr vendimet e miratuara nga Këshilli Kombëtar dhe Asambleja e Përgjithshme. 

3. Nxjerr urdhëresa e udhëzime për mbarëvajtjen e punës. 

4. Miraton propozimet e Bordit Drejtues. 

5. Thërret mbledhjet e Asamblesë së Përgjithshme, Këshillit Kombëtar dhe të Bordit Drejtues. 

6. Kërkon, sipas rastit, mbledhjet e Asambleve apo Këshillave Rajonale. 

7. Përfaqëson Këshillin Kombëtar dhe Urdhrin në marrëdhënie me organe dhe organizma 

qeveritare dhe joqeveritare brenda dhe jashtë vendit. Në pamundësi, ia delegon këto 

kompetenca Zëvendësit të tij ose Sekretarit të Përgjithshëm. 

8. Ndërmerr nisma propozimi në organe ligjvënëse e vendim- marrëse për projekt-ligje dhe 

dokumenta të rëndësishme për farmaceutikën shqiptare, në bashkëpunim me autoritetet 

përkatëse. 

9. Propozon në stukturat e Urdhrit sipas përkatësisë dhe rëndësisë së problemit, kandidatura 

për t’u zgjedhur, kooptuar ose shkarkuar në organet e Urdhrit si dhe për dekorime, 

vlerësime, shpërblime, ndihma etj. 

10. I delegon të drejtën e nënshkrimit për Urdhrin, Zëvendësit të tij dhe, në raste të veçanta 

Sekretarit të Përgjithshëm. 

11. Vetë dhe me propozim të Bordit drejtues, emëron dhe shkarkon punonjësit e Aparatit, që 

nuk janë të zgjedhur. 

 

Sekretari i Përgjithshëm është përgjegjësi kryesor për problemet tekniko-organizative të Këshillit  

Kombëtar dhe të Aparatit të tij. Ai duhet të jetë farmacist. 

Sekretari i Përgjithshëm përmbush këto detyra: 

1. Kujdeset për krijimin, organizimin e drejtimin e komisioneve e grupeve të punës dhe 

kontrollon veprimtarinë e tyre ose, sipas rastit, edhe i kyeson ato. Në mënyrë të veçantë 

kujdeset për hartimin e projektit të Kodit Deontologjik Farmaceutik, si dhe të të gjitha 



rregulloreve të tjera për veprimtaritë e organeve të Këshillave të Urdhrit dhe Aparatit 

Qëndror. 

2. Mban kontakte me Këshillat Rajonale dhe koordinon veprimtarinë e tyre. 

3. Përgatit dokumentacionin për mbledhjet e Këshillit Kombëtar, të Bordit Drejtues dhe të 

komisioneve e grupeve të punës. 

4. Mban kontakte me organizmat qevritare dhe joqeveritare të vendit dhe të huaja. 

5. Raporton dhe informon sistematikisht Presidentin e Urdhrit dhe Këshillin Kombëtar. 

 

 


